
Determina Dirigenziale N.32 del 03/04/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.32   DEL 03/04/2018

Oggetto: Realizzazione del Collettore Fognario in località
Santa Lucia- III lotto -Approvazione Verbale di Gara

Il giorno tre del mese di Aprile dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.32 del 03/04/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE

C.U.P. D33D15000180006                                                                                          C.I.G. 7396761047

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 36 del 19 febbraio 2018 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per la Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III

lotto -, previa Validazione del Progetto rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento

in data 12 febbraio 2018, per un importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 381.310,32

per lavori ed € 118.689,68 per somme a disposizione ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 138 del 20 dicembre 2017 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,

per la Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto ;

VISTO che l’avviso di Consultazione Preliminare di Mercato del 21 dicembre 2017 protocollo

25623 è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione Aggiudicatrice dal

giorno 22 dicembre 2017 al giorno 8 gennaio 2018 registro pubblicazione 3400/2017 del 22

dicembre 2017, così come stabilito all’articolo 17 dell’avviso di Consultazione Preliminare

di Mercato del 21 dicembre 2017 protocollo 25623 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 6 del 25 gennaio 2018 è stato

approvato il Verbale di Selezione degli Operatori Economici, di cui all’articolo 66 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 18

gennaio 2018 ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 6 del 25 gennaio 2018

sono stati individuati i quindici operatori economici da invitare alla procedura negoziata, di

cui all’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., aspiranti

idoneirisultanti dal Verbale di Selezione degli Operatori Economici, redatto dalla

Commissione Giudicatrice in data 18 gennaio 2018, da invitare contemporaneamente a

presentare l’offerta;

VISTO che l’avviso sui risultati della Selezione degli Operatori Economici del 25 gennaio 2018

protocollo 1732 è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione

Aggiudicatrice dal giorno 25 gennaio 2018 ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 14 del 22 febbraio 2018 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto



Determina Dirigenziale N.32 del 03/04/2018 pag.3

2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016e s.m.i., per la

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto- ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 14 del 22 febbraio 2018 è

stato stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare la procedura negoziata, ai

sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di

stipulare il contratto a corpo, ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 50

del 18 aprile 2016 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ovvero

al massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95

comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che infine sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 14 del 22 febbraio

2018 è stato approvato lo schema di Lettera di Invito ;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4627 è stata invitata l’impresa Maccari Scavi

srl, con sede in Roma via Sereo Matilde, 35, a presentare l’offerta per l’affidamento dei

lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4628 è stata invitata l’impresa Di Marino srl,

con sede in Torricella Peligna via del Colle, 52, a presentare l’offerta per l’affidamento dei

lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4629 è stata invitata l’impresa Comat srl, con

sede in Roma via Raimondo Scintu, 2, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori in

oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4630 è stata invitata l’impresa Covir di Virgili

Ferruccio & C snc, con sede in Fonte Nuova via Fratelli Rossetti, a presentare l’offerta per

l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4632 è stata invitata l’impresa Diodato srl,

con sede in San Giovanni Teatino via Treviso, a presentare l’offerta per l’affidamento dei

lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4633 è stata invitata l’impresa Artek

Consorzio, con sede in Roma via Giuseppe Scarabelli, 6, a presentare l’offerta per

l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4634 è stata invitata l’impresa Almar srl, con

sede in Roma via Giorgio Morandi, 199, a presentare l’offerta per l’affidamento dei lavori

in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4637 è stata invitata l’impresa Antonelli srl,

con sede in Torrita Tiberina strada statale 313 km 12+950,, a presentare l’offerta per

l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4639 è stata inviatta l’impresa Eurostrade srl,

con sede in Soriano nel Cimino strada provinciale Ortana km 16+500, a presentare l’offerta

per l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;



Determina Dirigenziale N.32 del 03/04/2018 pag.4

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4642 è stata invitata l’impresa Marini e

Darida Scavi e Trasporti srl, con sede in Nepi via degli Orti, 741, a presentare l’offerta per

l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con del 26 febbraio 2018 protocollo 4643 è stata invitata l’impresa Quattroemme

Consorzio Stabile, con sede in Pomezia via dei Castelli Romani, 22, a presentare l’offerta

per l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4644 è stata invitata l’impresa Edil

Costruzioni Gianneramo sas, con sede in L’Aquila via del Cantarello, 18, a presentare

l’offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di

Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4645 è stata invitata l’impresa Mannozzi

Marco srl, con sede in Aprilia via dei Peri, 24, a presentare l’offerta per l’affidamento dei

lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4646 è stata invitata l’impresa Costruzioni

Pubbliche Porcinari srl, con sede in Montorio al Vomano c.da Piane, con sede in

Sant’Angelo Romano via Palombarese km 28+000, a presentare l’offerta per l’affidamento

dei lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

VISTO che con nota del 26 febbraio 2018 protocollo 4647 è stata invitata l’impresa CO.GE.PAR.

srl, con sede in Veroli via Valle Amaseno, 59, a presentare l’offerta per l’affidamento dei

lavori in oggetto secondo quanto stabilito nella Lettera di Invito;

PRESO ATTO che entro i termini assegnati nella Lettera di Invito sono pervenute in plico sigillato

all’Ufficio Protocollo numero 12 offerte ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche28del 20 marzo 2018 è stata

nominata la Commissione Giudicatrice composta dall’Architetto Fulvio Elio Bernardo in

qualità di Presidente, dal Geometra Romolo Quaranta in qualità di membro interno e dalla

Sig.ra Anna Valenti in qualità di membro interno;

VISTO il Verbale di Gara 1 del 21 marzo 2018 ed il Verbale di Gara 2 del 26 marzo 2018 redatti

dalla Commissione Giudicatrice, da cui risulta, che l’impresa Eurostrade srl, con sede in

Soriano nel Cimino strada provinciale Ortana km 16+500,è risultata prima classificata

avendo offerto un ribasso del 27,957 % sul prezzo complesso dell’appalto, ai sensi

dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,al netto dei

costi della sicurezza ;

VISTO che con delibera del Consiglio Comunale 11 del 01 marzo 2018,  è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020 dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2018 l’intervento “Realizzazione del Collettore Fognario di Santa

Lucia – III lotto” per un importo complessivo di € 500.000,00 ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 18 del

30 marzo 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario con i



Determina Dirigenziale N.32 del 03/04/2018 pag.5

poteri del Consiglio Comunale 21 del 6 giugno 2017, è stato approvato il Bilancio di

Previsione Pluriennale 2017/2019 dove, in particolare, è previsto l’intervento

“Realizzazione del Collettore Fognario di Santa Lucia – III lotto” per un importo

complessivo di € 500.000,00 codice con mutuo Cassa Depositi e Prestiti e Bilancio

Comunale 2018;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 18del 4

aprile 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta Comunale 29 del 8 giugno 2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2017 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione del Collettore Fognario di

Santa Lucia – III lotto” per un importo complessivo di € 500.000,00 è stato assegnato al

Settore III – Opere Pubbliche ;

VISTO che l’intervento in oggetto rappresenta il terzo lotto funzionale secondo la progettazione

complessiva;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche perl’esecuzione degli interventi diRealizzazione del

Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto ;

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenzae di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di approvare il Verbale di Gara 1 del 21 marzo 2018 ed il Verbale di Gara 2 del

26 marzo 2018 redatti dalla Commissione Giudicatrice per l’esecuzione degli interventi di

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto- .

VISTO il D.Lgs. 50del 18aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 4“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con

delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale del 28/02/2018 prot. n 4782;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 14 del 22 febbraio 2018 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e

dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, per la Realizzazione del Collettore Fognario in

località Santa Lucia – III lotto - .



Determina Dirigenziale N.32 del 03/04/2018 pag.6

Di approvare il Verbale di Gara 1 del 21 marzo 2018 ed il Verbale di Gara 2 del 26 marzo 2018 redatti dalla

Commissione Giudicatriceper l’esecuzione degli interventi di Realizzazione del Collettore Fognario in

località Santa Lucia – III lotto - .

Di proporre l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa

Lucia – III lotto - a favore dell’impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino strada provinciale

Ortana km 16+500,risultata prima classificata avendo offerto un ribasso del 27,957 % sul prezzo

complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i., al netto dei costi della sicurezza.

Di approvare che il prezzo complessivo dell’appalto espletato, esclusi gli oneri fiscali, è pari ad €

288.180,26 di cui € 239.988,88 già oggetto del ribasso offerto ed € 48.191,38, quale costi della sicurezza,

non soggetti a ribasso .

Di procedere alla verifica dei prescritti requisiti dell’impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino

strada provinciale Ortana km 16+500,ai sensi dell’articolo 33 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di procedere alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell'articolo

29del D.Lgs. 50del 18aprile 2016 e s.m.i..

Di comunicare l’esito della procedura di gara a tutti gli operatori economici ai sensi dell’articolo 76del

D.Lgs. 50del 18aprile 2016 e s.m.i. .

Di dare atto che l’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 500.000,00 è finanziato

rispettivamente per € 483.909,35 con mutuo contratto con la Cassa Depostiti e Prestiti posizione 6041683e

sul capitolo  904.22.019,   per € 16.090,65 con fondi di Bilancio  Anno 2018 sui capitoli:

 per € 10.000,00 sul capitolo  904.13.001  imp. cont. n 410;

 per €   6.090,65 sul capitolo   111.13.033   imp. cont.  n 411;  

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.32 del 03/04/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 03/04/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 06-04-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-04-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 06-04-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


